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  اگرایی)هاي اکو و آ.سه.آن (دلایل همگرایی و و مقایسه تطبیقی سازمان   
  * محمد مهدي میرزایی

  اي دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج استادیار مسائل منطقه 
 مریم شهبازي

  الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج آموخته کارشناسی ارشد رشته روابط بین دانش
  

  چکیده
وسیع، سهم اندکی در سیاست و  هاي قدرت نظیـر سـرزمین، جمعیـت و بازارهـاي رغم برخورداري از برخی مولفه آسیا به

هاي گذشته داشته است. با ایـن همـه، امـروزه قاره کهن از رهگذر توسعه اقتصادي تاریخی خود  اقتصاد جهانی در دهه
الملل برخوردار  عنـوان یک بازیگر جهانی از نقشی تعیین کننده در نظام بین مجدداً به مرکز تاریخ جهان بازگشته و بـه

المللی ایـن قـاره مـدد  اي روند و بعدي دیگر از سیاست آسیایی است که به ارتقا جایگاه بین گرایی منطقه شده است. هم
امکان یـا امتناع «المللی جاري این قاره به  هاي بین هاي مهم مناظره همین سبب، یکی از پرسش رسـانده است. به

فه ایجاد آ.سه.آن و اکو بسیار به یکدیگر شبیه است، هر دو شود. در این بین فلس در آسیا مربوط می» اي گرایی قاره هم
 جستن از کمونیسم و با تشویق غرب تأسیس و تداوم یافتند. ولی پویایی این دو سازمان در طول سازمان با هدف دوري

یی و هاي همگرا اي زمینه مقاله حاضر، در تلاش است، به روش تحلیلی و مقایسه زمان تا حدودي متفاوت بوده است.
را در میان اعضاي اکو و آ.سه.آن مورد بررسی قرار دهد. سؤال اصلی نوشتار حاضر این است: با اینکه شرایط  واگرایی

گیري هر دو سازمان اکو و آ.سه.آن در دو بخش از قاره پهناور آسیا (جنوب غربی و جنوب شرقی) مشابه بود چرا  شکل
   برد؟ سر می که اکو در مراحل ابتدایی همکاري به سد، در حالیتوانسته به همگرایی میان اعضاء برآ.سه.آن 

  ها کلید واژه
  اي، اکو، آ.سه.آن، ژئوپلیتیک همگرایی و واگرایی منطقه

                                                             
* Email: mahdiazadmirzae@gmail.com. 
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  مقدمه
با  1964(آر.سی.دي) است که در سال » اي سازمان عمران منطقه«سازمان همکاري اقتصادي (اکو) شکل جدیدي از 

هاي  پیشبرد همکاري» آر.سی.دي«شکل گرفت. گرچه هدف ظاهري از تشکیل  همکاري ایران، ترکیه و پاکستان
هاي سیاسی و گاه امنیتی در  اقتصادي، فنی و فرهنگی در میان سه کشور یاد شده بود ولی هدف اصلی آن همکاري

شوروي و  هاي اقتصادي بود، زیرا هر سه کشور در جبهه غرب قرار داشته و نسبت به گسترش نفوذ اتحاد شکل همکاري
). بنابراین پیوند اصلی سه کشور، موضع غیر اعلام شده ضد 1: 1388طور کلی نگران بودند (کولایی؛ مودب،  کمونیسم به

شوروي بود. از سوي دیگر در همان شرایط در منطقه آسیاي جنوب شرقی اتحادیه ملل آسیاي جنوب شرقی (آ.سه.آن) با 
اعلامیه «کشورهاي تایلند، مالزي، سنگاپور، اندونزي و فیلیپین بر اساس با عضویت  1967چند سال تأخیر و در سال 

اي واحد در مقابل گسترش کمونیسم در منطقه تشکیل شد و مانند  طور دقیق با همان هدف ایجاد جبهه به» بانکوك
گاه  ازمان هیچمنظور توسعه اقتصادي تشکل یافت. این دو س هاي اقتصادي و عمرانی به در قالب همکاري» آر.سی.دي«

هاي اقتصادي دور از هرگونه  شان همکاري کردند هدف اصلی به هدف غایی خود اشاره نکرده و بارها اعلام می
). حمایت استراتژیک، قدرتمند و 92: 1377گیري در مقابل گسترش نفوذ کمونیسم است (شاهنده،  گیري و یا جبهه موضع

گیري این سازمان نباید نادیده گرفت. تلاش آمریکا در  شکلهاي بزرگ را در پس  نیز تشویق و تحریک قدرت
کند این  چه که این ادعا را تأیید می هاي نظامی این کشور در جنگ ویتنام بود. آن گیري آ.سه.آن، در راستاي تلاش شکل

تشکیل  1976واقعیت است که هیچ دولت کمونیستی در آ.سه.آن عضویت نداشت. اولین جلسه سران این اتحادیه در سال 
). سؤال اصلی نوشتار حاضر 28: 1388؛ سازمند، 47: 1385که آمریکا از ویتنام خارج شد (شفیعی،  شد، یعنی همان زمانی

عنوان پیشینه آن) و آ.سه.آن در دو  گیري هر دو سازمان اکو (با توجه به آر.سی.دي به این است: با اینکه شرایط شکل
ی و جنوب شرقی) مشابه بود چرا آ.سه.آن توانسته به همگرایی میان اعضاء برسد، در بخش از قاره پهناور آسیا (جنوب غرب

باشیم  اي در پی اثبات این فرضیه می مقایسه-سر می برد؟ و  به روش تحلیلی که اکو در مراحل ابتدایی همکاري به حالی
منطق «واسطه  بود، اما به» منطق پیامد«گیري این دو نهاد بر اساس  انگارانه ونت، شکل که اگرچه بر اساس دیدگاه سازه

المللی (منطق لاکی)، هنجارهاي جامعه امنیتی (منطق کانتی) و هنجارهاي  سه دسته هنجارهاي جامعه بین» تناسب
گیري هویت  اي) در میان کشورهاي عضو آ.سه.آن درونی شده و همین موضوع سبب شکل اي (هنجارهاي رویه منطقه

اند و  که اعضاي اکو این مراحل را طی نکرده قالب یک جامعه امنیتی شده است، در حالی مشترك در میان اعضاء در
عنوان متغیر مستقل و همکاري و  چنین در این نوشتار هویت مشترك به هویت مشترك در میان آنها ایجاد نشده است. هم

بل از ورود به بحث اصلی به تعریف چند چنین لازم است ق عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده است. هم تعامل هم به
 مفهوم به کار برده شده در این نوشتار بپردازیم.

» همگرایی«پیوست، مساله  یوقوع م به اروپا اي که در دنبال هر نوع مناقشه سو، به همگرایی: از اوایل قرن هفدهم به این
گردید؛ ولی عملاً پس از تجدید حیات  ، مطرح میصلح  هاي گوناگون، مانند ایجاد فدراسیونی براي استقرار در شکل

اي سیاسی، از اهمیت  بود که موضوع اتحاد و همکاري میان واحدهاي جداگانه جنگ جهانی دوم  دنبال اقتصادي اروپا به
هاي جدید در این  ها و فرضیه به ارائه مدلپردازان با استفاده از تجربه بازار مشترك اروپا،  خاصی برخوردار شد و نظریه

تام  اقتدار طور داوطلبانه از اعمال حوزه پرداختند. در واقع همگرایی سیاسی فرایندي است که طی آن واحدهاي سیاسی به
  کنند. فوق ملی پیروي می قدرت  نظر کرده و از یک هاي مشترك صرف یدن به هدفخویش براي رس
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و  جغرافیاي سیاسیاي است از  ژئوپلیتیک شاخه باشد. می سیاست  معناي به» پلیتیک«و  زمین معناي به» ژئو«ژئوپلیتیک: 
شود. این شاخه  مربوط می سیاست  و جغرافیا به آن بخش از معرفت بشر اطلاق گردید که به معلومات ناشی از ارتباط بین

علمی از زمان وضع آن، طی یک قرن گذشته، از نظر مفهومی و فلسفی دچار شناوري و گاهی رکود بوده و همانند برخی 
نظر وجود ندارد. گاهی اوقات در بعضی تعاریف، ژئوپلیتیک  اقهاي علمی دیگر هنوز بر سر موضوع و ماهیت آن اتف رشته

هاي ژئوپلیتیک و جغرافیاي  ژئوپلیتیک قائل به جدایی حوزه اما اکثر دانشمندان خوانده شده است جغرافیاي سیاسی  معادل
  سیاسی هستند.

  پیشینه تاریخی
دهد که این سازمان در بیش از دو دهه همکاري،  اي نشان می ها و پیشینه سازمان عمران منطقه مطالعه و بررسی فعالیت

هاي  توانستند با نهادینه کردن همکاريگاه ن در عمل نتوانست به سازمانی اقتصادي تبدیل شود و کشورهاي عضو هیچ
میلی کشورهاي  ). بی92: 1377هاي سیاسی وا منیتی مورد نظر دست یابند (شاهنده،  اقتصادي خود به گسترش همکاري

اي است، به مانعی اساسی در این مسیر  هاي منطقه پوشی از منافع ویژه خود که لازمه توسعه همکاري عضو به چشم
بنیانگذار این سازمان از سطح نسبتا متوازنی از توسعه اقتصادي برخوردار بودند ولی رشد سریع  تبدیل شد. سه کشور

). 1356:6نیا،  .دي را کاهش داد (صفیدرآمدهاي ارزي ایران در پی افزایش بهاي نفت، گرایش همبستگی در درون آر.سی
سالاري و تشریفات گسترده این سازمان،  و دیوانترتیب این سازمان در عمل بیشتر به مسائل تشریفاتی پرداخت  به این

هاي تکمیل کنندگی در میان اقتصاد کشورهاي عضو، مانعی  را از عملکرد واقعی تهی ساخت. از سوي دیگر نبود جنبه آن
). در این زمینه امکانات ضعیف سه کشور براي 89: 1367هاي اقتصادي بود (خورشیدي،  اساسی در راه رشد همکاري

 :Islam, 1976(گرفت  اي، نیز از مشکلاتی بود که باید در این سازمان مورد توجه قرار می جارت منطقهتوسعه ت
هاي نسبی هریک از کشورهاي عضو براي توسعه روابط تجاري از دیگر  چنین شناسایی نکردن مزیت هم ).286-287

عضو و وابستگی ساختار تجارت آنها به  هاي حمایتی در کشورهاي رفت. اجراي سیاست شمار می مسائل این سازمان به
رو تأکید هر یک از اعضا، بر منافع ملی خود در برابر منافع  هاي این سازمان افزود. از این بازار صنایع جهانی بر دشواري

اي، سبب کندي و سستی در رشد این سازمان شد. گرایش ترکیه به اتحادیه اروپا، به این سازمان جنبه تشریفاتی  منطقه
اي ایران با حمایت ایالات متحده، از دیگر  طلبانه منطقه هاي برتري اد. پیگیري این سیاست از سوي ترکیه و گرایشد

بر موارد یاد شده، در دوران فعالیت سازمان همکاري  عوامل اساسی ضعف و ناکارآمدي سازمان آر.سی.دي بود. علاوه
لگوي تجارت در منطقه انجام نشد. تجارت اعضاي این سازمان گونه تلاش جدي براي دگرگونی ا اي، هیچ عمران منطقه

  ).7: 1388گرفت (کولایی؛ مؤدب،  طور گسترده با خارج از منطقه صورت می چنان به نیز هم
تحکیم روابط اقتصادي و همگرایی » آ.سه.آن«در مقابل در جنوب شرق آسیا، عامل رشد اتحادیه ملل جنوب شرق آسیا 

عضو بنیانگذار آن، چنان جدي  5اثر ساختن تهدید کمونیسم در این منطقه بود. این تهدید از جانب  اي با هدف بی منطقه
هاي  طور موقت به تعلیق درآمدند. مساله جالب در همکاري هاي ارضی، مسائل مرزي و تاریخی به شد که اختلاف تلقی می

وفصل مشکلات بر جاي مانده از  پوشی از حل مبین اعضاي آ.سه.آن که بعدها به یک اصل و شیوه عمل تبدیل شد، چش
گذشته بود. تاکتیک کشورهاي عضو در مقابل مشکلات دوجانبه و یا چند جانبه، مهار آنها بود که با تأکید بر اهداف عالی 

گرفت.  اي انجام می اتحادیه، یعنی انسجام و نپرداختن به مشکلات بین اعضا و پافشاري بر اهداف مشترك بزرگ منطقه
دلیل پیوندهاي قومی به یک اولویت حیاتی در برابر مسائل ملی تبدیل شده بود. در  اي به عبارت دیگر همکاري منطقه به

شد وجود نداشت و مسائل ملی  که چنین اجماعی در میان سه عضو آر.سی.دي با همه شعارهایی که داده می حالی
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ی.دي، پاکستان با جمهوري خلق چین روابطی گسترده داشت. اي اولویت داشت. در حوزه آر.س چنان بر مسائل منطقه هم
کرد و ترکیه نیز روابط خود با این کشور را بهبود بخشیده بود. در  زدایی با اتحاد شوروي را دنبال می ایران سیاست تنش

در آ.سه.آن هاي کمونیستی نسبت به منطقه آ.سه.آن ضعیف بود و نگرانی از آن به اندازه نگرانی موجود  هر سه جنبش
  ).94: 1377نبود (شاهنده، 

در عمل فلسفه وجودي خود را از دست داد و دچار انفعال  1979پیمان آر.سی.دي با سقوط رژیم شاه در ایران در سال 
گیري یکسان اعضاي آ.سه.آن در برابر حمله  سبب بحران کامبوج و موضع شد. این مسئله با انسجام بیشتر آ.سه.آن به

زمان با سقوط رژیم شاه در ایران،  وسیله نیروهاي ویتنامی قابل مقایسه است. هم مبوج و اشغال این کشور بهویتنام به کا
دلیل حمله به کامبوج و ساقط کردن رژیم خمرهاي سرخ طرفدار  مالی ویتنام به نیروهاي جمهوري خلق چین براي گوش

هنگام درونی شدن هنجارهاي آ.سه.آن توسط اعضا در ). در همین 97: 1377چین، به آن کشور حمله کردند (شاهنده، 
  یابد. مقابل نفوذ شوروي تحکیم می

مند به اصلاح و نوسازي اقتصادي در  روهاي علاقه نشینی ویتنام از کامبوج، تسلط و برتري میانه با پایان جنگ سرد، عقب
ویتنام و لائوس تقاضاي عضویت  1990در سال  تر بگیرد. را جدي ویتنام، این کشور آماده بود تا آ.سه.آن و هنجارهاي آن

، آنها پیمان همکاري و دوستی را امضا کردند که نتیجه نشست سران 1992ناظر در آ.سه.آن را مطرح کردند. در سال 
 اي ترتیب موافقت کردند از هنجارهاي آ.سه.آن و قواعد رفتاري آن براي روابط منطقه آ.سه.آن در بالی (اندونزي) بود. بدین

اندکی  1984عنوان هفتمین عضو آ.سه.آن پذیرفته شد. برونئی هم در ژانویه  ویتنام هم به 1995پیروي کنند. در ژوئیه 
کشورهاي لائوس و میانمار هم به این اتحادیه  1997دست آوردن استقلال به آ.سه.آن پیوست. سپس در ژوئیه  پس از به

  ).25: 1380تحادیه شد (بروجردي، دهمین عضو این ا 1999پیوستند. کامبوج در سال 
گانه ایران، ترکیه و پاکستان که با پیروزي انقلاب اسلامی در ایران فلسفه  در منطقه آسیاي جنوب غربی نیز ائتلاف سه

تحت نام جدید سازمان همکاري اقتصادي  1985وجودي خود را از دست داده بود، پس از گذشت شش سال در سال 
در شرایط جنگ با عراق تجدید حیات یافت. ولی در عمل سه کشور همکار در اکو، از مشترکات (اکو)، با تلاش ایران 

–هاي مذهبی نارود. جمهوري اسلامی ایران با بنیقوي برخوردار نبودند که سبب شود همکاري فراتر از تشریفات 
کم مخالف شیعه و گسترش  (دستن هاي مخالف ایرا گرا و پاکستان تحت کنترل گروه ایدئولوژیک با ترکیه سکولار و غرب

تشریفات بر این  1991توانست در یک جبهه قرار گیرد. بنابراین تا فروپاشی رسمی اتحاد شوروي در سال  نمیآن) 
هاي اکو شد زیرا شماري از  بالاخره فروپاشی اتحاد شوروي سبب گسترش فعالیت). 99: 1377(شاهنده، سازمان حاکم بود 

یافته یعنی آذربایجان، قرقیزستان، تاجیکستان، ازبکستان و قزاقستان تمایل خود را براي پیوستن  کشورهاي تازه استقلال
؛ کولایی، 197: 1388(امیدي، به این سازمان اعلام کردند، حتی افغانستان نیز براي عضویت در آن اعلام آمادگی کرد 

  ضاي اکو هم مانند آ.سه.آن به ده عضو افزایش یافت.اعضاي بنیانگذار با این تقاضاها موافقت کرده و تعداد اع). 1379
  چارچوب نظري

نظر کامل وجود  اتفاق 4، رویه3، اصل2، قاعده1انگاران و تا حدي نهادگرایان نئولیبرال در مورد مفاهیم هنجار در میان سازه
انگاري مانند  شگران رهیافت سازهاند. بر اساس تعریف پژوه کار رفته جاي یکدیگر به ندارد و خیلی از مواقع این مفاهیم به

                                                             
1 -Norm. 
2 -Rule. 
3 -Principle. 
4 -Procedure. 
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استاندارد رفتار مناسب براي «توان گفت هنجار  ونت، جپرسن، کتزنستین، اونف، فینمور و سیکینک از هنجار، می
یا هنجار انتظارهاي جمعی درباره رفتار مناسب براي یک هویت مشخص است » کنشگرانی داراي هویت مشترك است

)Wendt, 1996; Katzenstein, 1996: 5.( هنجار برداشت «دارد  جفري چکل نیز در تعریف هنجار بیان می
جفرسون ونت و  .)Checkel, 1999: 83( مشترك در مورد رفتار مناسب از سوي کنشگرانی داراي هویت مشترك است

رفتار این سازند. هنجارها،  ها را می کنند: هنجارها در مرحله اول هویت گونه تعریف می کتزنستین هم هنجار را این
که در شرایط  رود براي این ها می کنند و تعیین کننده انتظارهایی هستند که از هویت هاي ساخته شده را تنظیم می هویت

  ).Jespersen& Wendt& Katzenstein, 1996: 54( مختلف چگونه رفتار کنند
صورت حقوق  استانداردهاي رفتار میداند که بهالمللی هم هنجارها را  هاي بین پردازان رهیافت رژیم استفن کراسنر از نظریه

انگاران در  آید، او برخلاف سازه گونه که از این تعریف بر می همان .)Krasner, 1982: 186( شوند و تکالیف تعریف می
یف کند و تنها به ارائه تعر گیري هویت مطرح نمی سازد، تأثیر هنجارها را بر شکل تعریف خود مفهوم، هویت را وارد نمی

ورزد که وجه مشخصه آن تأثیرگذاري بر رفتار کنشگران است. وي در تعریف قواعد  محدودي از هنجار مبادرت می
هاي خاص رفتار کنشگران است که به تعریف هنجار بسیار نزدیک  گوید، قواعد مبین رهنمودهاي خاص یا ممنوعیت می
تر از هنجارها دانسته و همه قواعد را  داراي مفهومی گستردهاونف نیز قواعد را  .)Krasner, 1982: 186( رسد نظر می به

نظر او همه هنجارها، قاعده نیستند. در دیدگاه اونف هم قواعد و هم هنجارها ابزار حفظ نظم اجتماعی  هنجار میداند، اما به
رند یا به تعبیري داراي هایی که به یک گروه معین تعلق دا در واقع افراد یا دولت. )Onuf, 1989: 10( شوند برآورد می

ها پایبند هستند. یک هنجار زمانی ایجاد  اي از اصول یا قواعد رفتاري یا رویه یک هویت مشخص هستند، به مجموعه
شود که هر عضو همان گروه یا دخیل در هویت مشترك انتظار داشته باشد، دیگر اعضاي گروه مطابق با همان قواعد  می

که این اصول و قواعد رفتاري در میان اعضاي یک گروه عام و همیشگی  . نکته مهم اینمشترك میان اعضا رفتار کنند
اجتماعی متفاوت دچار تعدیل و یا تغییر شوند  - نبوده و ممکن است بر اساس شرایط، محیط و بستر سیاسی

)Hund,2001: 3-4( .اي مشترکی در اگر قرار باشد نهادي جامعه امنیتی محسوب شود، اعضاي آن باید به هنجاره
گیرد و تجلی هویت جمعی در میان  میان خود پایبند باشند که این هنجارها مبناي رفتار اعضا در برابر یکدیگر قرار می

  ).Hund, 2001: 26(اعضا است 
است. » 1منطق تناسب«شود، اصل  انگاري براي طراحی نهادي مطرح می هاي مهمی که در رهیافت سازه یکی از موضوع

الملل)، معمولا اولین گام براي طراحی نهادي حاکم بودن  ر اساس دیدگاه خردگرایی (جریان اصلی روابط بیناگر چه ب
آورند که  است؛ بدین معنا که بر اساس نظریه انتخاب عقلانی کنشگران زمانی به ایجاد نهادها روي می» 2منطق پیامد«

انگاران بر این  دنبال داشته باشد. اما سازه را براي آنها به تشکیل این نهادها براي آنها سودمند بوده و کارکردي مثبت
ها و منافع،  جاي تأکید صرف بر هزینه نیز استفاده کرد. بر اساس این اصل، به» منطق تناسب«توان از اصل  باورند که می

درونی شدن شود. بر اساس منطق تناسب هنجاري که ناشی از  لحاظ هنجاري مناسب است تأکید می بر آنچه که به
کند  سازند و این هویت، منافع جمعی آنها را ایجاد می هنجارها است، کنشگران هنجارها را بخشی از هویت خود می

)Wendt, 2001: 1023-1024(عنوان ویژگی مهم یک جامعه امنیتی، در نتیجه روابط  . هنجارهاي آ.سه.آن به
هاي منطقه در مورد خود و دیگران قرار گرفته است.  فتار دولتمیان اعضا در مقاطع زمانی مختلف شکل گرفته و مبناي ر

                                                             
1 -Logic of Appropriateness. 
2 -Logic of Consequent. 
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فرایند «یا » 1راه آ.سه.آن«عنوان  اي امنیتی داراي هنجارهاي خاص خود است که از آن به عنوان جامعه نهاد آ.سه.آن به
نجارهاي دیگري شود. آنها هنجارهایی هستند که تا کنون مبناي تحکیم و تداوم آ.سه.آن بوده و ه یاد می» 2آ.سه.آن
کند،  گرا ارائه می ها در جامعه امنیتی کثرت اند جایگزین آنها شوند. این هنجارها با تعریفی که دویچ درباره رویه نتوانسته

نظر  کند. به صورت مشخص به هنجارها اشاره نمی گرا به ت مطابقت دارد. اگرچه دویچ در تعریف خود از جامعه امنیتی کثر
شود و در نهایت  هایی ایجاد می ها، رویه تر دولت ت، مبادلات و ارتباطات میان افراد و در سطح گستردهاو در نتیجه تعاملا

  گیرد. گرا در میان آنها شکل می یک جامعه امنیتی کثرت
: با استفاده از مبانی نظري یاد شده در مورد همگرایی میان اعضاي آ.سه.آن بر اساس رویکرد هنجاري

خاطر برقراري  هاي منطقه به گیري آ.سه.آن بر اساس منطق نتایج بود، یعنی دولت ت اگرچه شکلتوان گف آ.سه.آن می
هاي مختلف، بر اساس منطق پیامد این سازمان را تشکیل  صلح و آرامش و افزایش تعاملات همکاري جویانه در حوزه

ق تناسب، مبتنی بر هنجارها و درونی دادند، اما تداوم و گسترش آن و به تعبیري تحقق همگرایی در آن بر اساس منط
ترین هنجارهاي تشکیل دهنده  شدن آنها در میان اعضا در فرآیندي از یادگیري اجتماعی پیچیده بود. در ادامه به مهم

  شود. گیري هویت مشترك و همگرایی میان اعضا شده اشاره می که سبب شکل» راه آ.سه.آن«
شوند، به این معنا که  ر آ.سه.آن وجود دارد که هنجار رفتاري تلقی می(رفتاري): هنجارهایی د3هنجارهاي تأسیسی

ها هستند. این  نمایانگر قواعد رفتاري حاکم بر روابط اعضاي آن با یکدیگر و نیز روابط اعضاي این نهاد با دیگر دولت
ه آ.سه.آن نیز مورد پذیرش المللی هستند که از سوي کشورهاي تازه استقلال یافت هنجارها، هنجارهاي نظام معنایی بین

که در سال » آ.سه.آن اعضاي دوستی و همکاري پیمان«شکل جدي، مشخص و جامعی در  اند. این هنجارها به قرار گرفته
به امضاي اعضا رسید، آمده است. این هنجارها پس از حدود یک دهه تعامل در میان اعضاي آ.سه.آن مورد تأکید  1976

  ترین آنها عبارتند از: و پذیرش قرار گرفت و مهم
  الف. مداخله نکردن در امور داخلی یکدیگر،

 ب. متوسل نشدن به زور،

 ج. احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها،

این  ).Hunt, 2001: 12; Acharya, 1992: 11; Sopie, 1986: 229( آمیز اختلافات وفصل مسالمت د. حل
مور داخلی یکدیگر، عامل اصلی حفظ انسجام و حتی گسترش آ.سه.آن بوده ویژه هنجار مداخله نکردن در ا هنجارها به

المللی، از سوي اعضاي  توان گفت این هنجارهاي نظام معنایی بین می» منطق تناسب هنجاري«است. بنابراین، بر اساس 
اي  رونی نیز شد. از جنبهبر اینکه مبناي رفتار آنها قرار گرفت، در میان آنها د آ.سه.آن مناسب تشخیص داده شد و علاوه

هابزي، لاکی و کانتی در نظام آنارشیک  توان گفت بر اساس دیدگاه ونت در مورد حاکم بودن سه نوع فرهنگ  دیگر می
المللی، اگرچه هنجارهایی مانند هنجار احترام به حاکمیت و مداخله نکردن در امور داخلی دیگر کشورها، از هنجارهاي  بین

ها هم در شمار  آمیز اختلاف وفصل مسالمت ت لاکی است، اما هنجارهاي متوسل نشدن به زور و حلحاکم بر منطق رقاب
توان گفت هنجارهاي رفتاري مورد  ). بنابراین می408-438: 1384هنجارهاي حاکم بر فرهنگ کانتی هست (ونت، 

ق رقابت) و فرهنگ کانتی (مبتنی بر پذیرش در راه آ.سه.آن، ترکیبی از هنجارهاي حاکم بر فرهنگ لاکی (مبتنی بر منط

                                                             
1 -ASEAN WAY. 
2 -ASEAN PROCESS. 
3 - BEHAVIORAL (CONSTITUTIVE NORMS). 
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که سند تأسیس آ.سه.آن است بر هنجارهاي حاکم بر » اعلامیه بانکوك«منطق دوستی) در میان اعضا است. اگرچه در 
کم هنجارهاي حاکم بر  فرهنگ لاکی تأکید شده، اما در ادامه و در نتیجه تعامل اعضا و شناخت بیشتر از یکدیگر، کم

هنجارهاي رفتاري حاکم بر روابط اعضا با یکدیگر وارد شده و مورد تأکید و پذیرش اعضا قرار گرفته  منطق کانتی نیز در
المللی است.  است. اما این هنجارها تنها هنجارهاي راه آ.سه.آن نیستند، زیرا همان هنجارهاي حاکم بر نظام معنایی بین

گیري هویت مشترك  راهنماي هنجاري میان اعضا و شکلعنوان اصل  فرد شدن راه آ.سه.آن به آنچه که سبب منحصر به
 ).Goh, 2003: 114( اي است در میان آنها شده، هنجارهاي رویه

هاي  هاي دولت ها و اختلاف : این دسته از هنجارها در درون آ.سه.آن، به چگونگی مدیریت منازعه1اي رویه هنجارهاي
این هنجارها ویژه آ.سه.آن و متفاوت از  ).Busse, 1999: 47; Goh, 2003: 114(عضو آ.سه.آن اشاره دارد 

وگوهاي چند جانبه غربی است. این  گیري قانونی در گفت هاي تصمیم ها و رویه گیري بر پایه اکثریت آرا، روش رأي
است. غیر رسمی بودن، 3و مشاوره2گیري در آ.سه.آن و نشان دهنده دو مؤلفه اجماع هنجارها مبین فرآیند تصمیم

گیري در آ.سه.آن است که در قالب دو هنجار اجماع و  هاي مهم تصمیم زنی بدون رویارویی از ویژگی سازي و چانه اجماع
این دو هنجار بازتاب . )Narine, 1997: 946; Kurus, 1995: 405; Haas, 1990: 179( شود مشاوره آشکار می

هاي مالزي و اندونزي است  ه در روستاها و دهکدهویژ گیري سنتی دموکراتیک در جوامع جنوب شرق آسیا به روش تصمیم
شود و مطابق با  هاي طرفین (مشاوره)، بر اساس اجماع تصمیم گرفته می ها و مشاوره وگو، نشست که در نتیجه گفت

کند. این  اجماع، همه اعضا از موقعیت برابر برخوردار هستند. هر یک از طرفین خود را به نتایج پس از اجماع متعهد می
در  ).Hund, 2001: 19; Acharya,1992: 11(شود  روش ابزار مفیدي براي اعتمادسازي میان اعضا محسوب می

ها معمولاً پس از گفتگوهاي اعضا بر  گیري نهادي و هیچ حق وتویی وجود ندارد و تصمیم گونه رأي واقع در آ.سه.آن هیچ
ها است و هم سبب  ها در طول دهه تعامل میان دولتشود. این هنجارها، هم محصول فرآیند  اساس اجماع گرفته می

» فرهنگ نهادي«هاي متعدد و بیشتر تعاملات چند جانبه و متناوب شده است. به بیان دیگر سبب توسعه  تشکیل نشست
کند از ایجاد منازعات و اختلافات میان  شود و به آ.سه.آن کمک می و گسترش ارتباطات نهادینه شده در میان اعضا می

توان سه مفهوم متفاوت را از این  هاك، می نظر  به ).Batabyal, 2000: 356; Leifer, 1997( ضا جلوگیري کنداع
توان گفت این هنجارها، ابزاري براي مدیریت منازعات  دسته از هنجارهاي آ.سه.آن ارائه کرد. نخست با دیدگاه ابزاري می

گیري است که بر دو اصل اجماع و  که یک روش تصمیم . دوم آنآیند شمار می و اعتمادسازي میان اعضاي آ.سه.آن به
سازي  همراه هنجارهاي تأسیسی (رفتاري)، مبناي فرآیند هویت مشاوره بنا شده است و بالاخره اینکه این هنجارها به

آچاریا، انگارانه افرادي مانند آمیتاو  بر اساس رهیافت سازه ).Haacke, 2003: 59( شود هاي عضو برآورد می دولت
اند، در ایجاد راه آ.سه.آن بر اساس تلفیقی از درونی کردن و محلی کردن رفتار کنند. یعنی  اعضاي آ.سه.آن سعی کرده

اند تا این  عنوان هنجارهاي رفتاري خود، تلاش کرده الملل به بر پذیرش و درونی کردن هنجارهاي نظام بین علاوه
اي از اصول  رفتاري محلی خود، یعنی مشاوره و اجماع پیوند داده و مجموعهها، هنجارها و اصول  هنجارها را با رویه

  ).Acharya, 2004: 241(هنجاري را تحت عنوان راه آ.سه.آن پذیرفته و درونی کنند 

                                                             
1 - PROCEDURAL NORMS. 
2 - CONSENSUS. 
3 - CONSULTATION. 
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شیوه اکثریت و با تأکید بر مشاوره و گفتگوهاي غیر رسمی میان اعضا، تلاش  گیري به ها با رد رأي واقع این دولت در
ها عمل کرده و به یک معنا محلی عمل کنند. با توجه به آنچه  اي خود، متفاوت از غربی ند در زمینه هنجارهاي رویها کرده

 –توان گفت هنجارهاي آ.سه.آن ترکیبی از هنجارهاي سنتی اجتماعی که در مورد هنجارهاي آ.سه.آن اشاره شد، می
تواند  المللی است. اما تنها بیان هنجارهاي یاد شده، نمی بینفرهنگی جوامع جنوب شرق آسیا و هنجارهاي حاکم بر نظام 

تواند زمینه و بستري مناسب را براي  هاي عضو آ.سه.آن، هویت مشترك وجود دارد. آنچه می نشان دهد در میان دولت
 :Wendt, 2001(گیري هویت مشترك در میان اعضا فراهم آورد، درونی شدن این هنجارها در میان اعضا است  شکل

1025.(  
طور که در مقدمه اشاره شد، فرضیه این  تحقق نیافتن همگرایی در میان اعضاي اکو بر اساس رویکرد هنجاري همان

راه «اند هنجارهاي موسوم به  هاي عضو آ.سه.آن بر اساس منطق تناسب هنجاري توانسته مقاله آن است که دولت
هاي عضو اکو  که دولت در قالب هویتی مشترك دست یابند، در حالی را در میان خود درونی کنند و به همگرایی» آ.سه.آن

ترین موانع  از چنین بستر هنجاري مشترك براي رسیدن به همگرایی در قالب هویت مشترك برخوردار نیستند. مهم
  شرح زیر است: گیري بستر هنجاري مشترك در میان اعضاي اکو به شکل

هایی مانند شوراي همکاري خلیج  (فارس)، اتحادیه اروپا و آ.سه.آن،  ازمان. عامل ادراکی: در مقایسه با اعضاي س1
کشورهاي عضو اکو خود را به یک منطقه خاص جغرافیایی متعلق نمیدانند. براي نمونه ترکیه بیش از آنکه به ارتباط 

انتظار ورود به اروپا، کم  آسیایی خود اهمیت بدهد، در پی پیوستن به اتحادیه اروپا بوده است. پذیرش ترکیه در فهرست
را به اکو تشدید کرده است. پاکستان نیز در اساس از نظر جغرافیایی و فرهنگی بیشتر متمایل به حوزه شبه قاره  توجهی آن

هند است. در این میان بین کشورهاي ایران، افغانستان، کشورهاي آسیاي مرکزي و جمهوري آذربایجان (کشورهایی که 
شود (کولایی،  تاریخی پیوستاري بیشتري مشاهده می –اند) از نظر جغرافیایی و فرهنگی دنی ایران بودهبیشتر در حوزه تم

 ).129: 1387؛ مستقیمی؛ قوام ملکی، 262-257: 1379

هاي عضو براي یک سازمان تضمین کننده اعتبار آن  در همین زمینه باید گفت داشتن شخصیت حقوقی مستقل از دولت
شود. اما اکو از چنین ویژگی برخوردار  آور می هاي عضو الزام هاي براي آن دولت است که تصمیم صورت است. در این

: 1385نیست. عضویت یا گرایش به سازمان رقیب، یکی از دلایل مؤثر بر ضعف انسجام سازمانی اکو است (امیدي، 
ها و اتحادهاي نظامی آنها  اند و ائتلاف هگرایانه داشت نظامی، اعضاي اکو در اساس نگاهی برون –). از نظر امنیتی136

هاي چند جانبه محدود مانده است. در منطقه  اي بوده و یا در چارچوب همکاري اي یا فرامنطقه هاي منطقه بیشتر با قدرت
اکو پیمآنهاي متعدد امنیتی وجود دارد. در چارچوب جامعه کشورهاي مستقل همسود، بازماندگان اتحاد شوروي در آسیاي 

) مقوم 1992جمعی تاشکند ( اند. پیمان امنیت دسته رکزي و قفقاز با روسیه پیمآنهاي امنیتی و نظامی متعدد امضا کردهم
ها است. قزاقستان، تاجیکستان، قرقیزستان و ازبکستان همراه با چین و روسیه در  پیوند امنیتی روسیه با این جمهوري

). روسیه، چین، قزاقستان، قرقیزستان، 26: 1385نگهاي کردند (واعظی، اقدام به تأسیس سازمان همکاري شا 2001سال 
تاجیکستان و ازبکستان اعضاي اصلی این سازمان و ایران و پاکستان اعضاي ناظر هستند. تمایل آذربایجان به عضویت 

. در واقع کشورهاي در نهادهاي اروپایی مانند شوراي همکاري و امنیت اروپا، هم نمایانگر نگرش ضعیف آن به اکو است
چنین ترکیه  اکو هنوز در اراده خود براي کارآمدسازي اکو و اعلام وفاداري حداکثري به هنجارهاي آن تردید دارند. هم

بر عضویت در سازمان  عضو سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) است. همه کشورهاي آسیاي مرکزي و قفقاز علاوه
کنند. این در  با ناتو همکاري می» مشارکت براي صلح«هایی مانند برنامه  ارچوب طرحامنیت و همکاري در اروپا، در چ
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شدت با گسترش ناتو به شرق مخالف است و این مسئله را مصداق تهدید  حالی است که جمهوري اسلامی ایران به
امنیتی هنوز سازوکار  -کی ). بنابراین از لحاظ ادرا133: 1387کند (مستقیمی و قوام ملکی، امنیتی براي خود تلقی می

اي مانند آ.سه.آن در میان اعضاي اکو فراهم نشده است. در مقابل در منطقه آ.سه.آن سازمان رقیب  امنیت درون منطقه
عنوان یک نهاد حقوقی مستقل، همکاري این منطقه را با جهان گسترش داده است. به  مطرح وجود ندارد و آ.سه.آن به

ایجاد شده  3پاسیفیک (اپک) و آ.سه.آن +  -اروپا (آسم)، آسیا -مانند سازمان همکاري آسیا این دلیل نهادهاي مکملی
اي، از جمله اعلام منطقه آسیاي جنوب شرقی  المللی و منطقه هاي واحد این کشورها در مسائل بین است. جهت گیري

سیاسی سازمان ملل متحد، قرار گرفتن هاي اتمی، اتخاذ مواضع مشترك در دیگر مسائل  عنوان منطقه عاري از سلاح به
عبارت  هاي انسجام سازمانی آ.سه.آن است. به آمیز مسائل سیاسی نشانه در گروه غیر متعهدها و تلاش براي حل مسالمت

اند این نهاد داراي شخصیت مستقل است و صلاحیت برقراري رابطه با سایر نهادهاي  دیگر اعضاي آ.سه.آن پذیرفته
  ).285: 1388؛137: 1385(امیدي،ارد. در منطقه آ.سه.آن سازمان رقیب براي اعلان وفاداري اعضا وجود ندارد المللی را د بین

هاي سیاسی متفاوتی دارند. افغانستان در حال حاضر  . نبود انسجام سیاسی کشورهاي عضو اکو: ده کشور عضو اکو نظام2
ارجی در این کشور، دچار مشکلات جدي سیاسی و امنیتی داراي حکومت جمهوري اسلامی است، اما با حضور نیروهاي خ

است. در پاکستان حکومت جمهوري اسلامی برپاست، اما نظامیان همواره در این کشور با کودتاهاي مکرر حاکمیت 
هاي گسترده  دموکراسی به پاکستان بازگشته، اما نظام سیاسی آن با توجه به فعالیت 2008اند. هرچند از سال  داشته

شدت شکننده است. ایران داراي نظام جمهوري اسلامی است، اما با داشتن نظام  اي به روها و عناصر قبیله اي و منطقهتند
شیوه غربی استوار  فرد است. در ترکیه یک نظام دموکراسی به ولایت فقیه در میان اعضاي اکو داراي وضعیتی منحصر به

هاي افراطی غیردینی ایجاد کرده است. در  هایی را در گرایش لشده ولی به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه تعدی
هاي لائیک برپا شده است. با  هاي بدون انتخابات آزاد، جمهوري کشورهاي آسیاي مرکزي نیز پس از هفتاد سال نظام

ورهاي ها فقط نام جمهوري دارند. با گذشت حدود دو دهه از استقلال کش اندکی توجه مشاهده می شود که این حکومت
دلیل نبود انسجام سیاسی در اعضاي اکو، این سازمان هیچ  آسیاي مرکزي، هنوز اقتدارگرایی در این کشورها تداوم دارد. به

دهد. در مقابل، اگرچه از لحاظ سیاسی در آ.سه.آن، کشورهاي داراي نظام  هاي سیاسی نشان نمی گرایشی به فعالیت
هاي  و حکومت نظامیان وجود دارند؛ اما با وجود تفاوت ظاهري در نظامهاي کمونیستی  دموکراسی، پادشاهی، دولت

حکومتی، در سیستم سیاسی کشورهاي عضو این اتحادیه شباهت نسبی دیده می شود. در کشورهاي اندونزي، سنگاپور و 
ی با وفاداري به فیلیپین دموکراسی، در مالزي نظام پادشاهی مشروطه با نهادهاي لیبرال دموکراسی، در کامبوج پادشاه

دموکراسی و سیستم چندحزبی، در تایلند و برونئی حکومت پادشاهی مشروطه داراي نظام پارلمانی، در جهت کاهش 
دست نهادهاي دموکراتیک، نمایانگر تشابه نسبی در نظام حکومتی کشورهاي آسیاي  اختیارات پادشاه و سپردن قدرت به

ن انسجام نسبی سیاسی در میان اعضاي آ.سه.آن به این سازمان اجازه داده ). همی135: 1385جنوب شرقی است (امیدي، 
  هاي مهم سیاسی زیر را به امضا رسانده و آنها را به اجرا بگذارد: عنوان مثال توافقنامه است که به

  بانکوك براي تأسیس سازمان، 1967اعلامیه  - 
  ،1976پیمان دوستی بالی  - 
 طرفی، عنوان منطقه صلح، آزادي و بی ور در مورد اعلام آسیاي جنوب شرقی بهکوالالامپ 1971اعلامیه زوپفن  - 

 اي، هاي هسته براي اعلام منطقه به عنوان منطقه عاري از سلاح 1997پیمان بانکوك در  - 

  ،1997آ.سه.آن در کوالالامپور در سال  2020انداز  تدوین چشم - 
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  ،2002توافقنامه بالی دوم در  - 
فرهنگی و نه سیاسی بوده که عبارتند از:  - هاي امضا شده دراکو، اقتصادي، فنی، اجتماعی رین موافقتنامهت که مهم در حالی

) دورنماي بلند مدت اکو 1993)، طرح عمل کویته (1992و  1996)، عهدنامه اصلاح شده ازمیر، (1977عهدنامه ازمیر (
اکو  )، موافقتنامه تجاري1996)، طرح کلی آلماتی (1995) موافقتنامه تسهیل صدور روادید (1993بول) ( (بیانیه استان

بخشی به  2015انداز اکو  ). تنها در سند چشم1388) (کولایی؛ مؤدب، 2005( 2015انداز اکو  )، سند چشم2003(اکوتا) (
مگرایی کنترل مواد مخدر مبارزه با تروریسم و جرایم سازمان یافته اختصاص یافته است. بر اساس الگوي کلی مراحل ه

  ).215: 1388اي، اکو فعلاً در مرحله اول (منطقه تعرفه ترجیحی) قرار دارد (امیدي،  منطقه
هاي اقتصادي جهت همگرایی: منطقه اکو با رشد اقتصادي بالا، بازارهاي وسیع و رو به گسترش و منابع  . نبود زیرساخت3

دارد. اما موفقیت در این مسیر بستگی به گسترش طبیعی غنی، ظرفیت بالایی براي تبدیل شدن به یک قطب اقتصادي 
توان برخی موانع و  هاي اقتصادي می همکاري در میان کشورهاي منطقه در حوزه اقتصادي دارد. با بررسی شاخص

هاي  هاي نظام ترین آنها عبارتند از: تفاوت ها بر سر راه همگرایی کشورهاي عضو اکو را برشمرد که مهم دشواري
گذاري  اي، پایین بودن میزان سرمایه هاي اقتصادي رقیب، پایین بودن تجارت درون منطقه یش به حوزهاقتصادي، گرا
که در آ.سه.آن تحقق همگرایی در بعد  ). در حالی1388؛ کولایی؛ مؤدب، 1387اي (مستقیمی؛ قوام ملکی،  درون منطقه

اي در آ.سه.آن چهار برابر  سبت تجارت درون منطقهاقتصادي در قالب افتا (منطقه آزادتجاري آ.سه.آن) رخ داده است، ن
گذاري  هاي اقتصادي اعضاي آن مشابه و اقتصاد کشورهاي عضو مکمل یکدیگرند، میزان سرمایه منطقه اکو است. نظام

براي  2005گذاري خارجی در جهان را تا سال  درصد کل سرمایه 5/3مستقیم خارجی در منطقه قابل توجه بوده و حدود 
  ).1388؛ سازمند، 99: 1388بت کرده است (امیدي، خود ث

اند تا اعضاي این سازمان، مانند اعضاي آ.سه.آن در پی طراحی نهادي  بنابراین موانع یاد شده در سازمان اکو سبب شده
نظر  مبتنی بر منطق تناسب هنجاري در درون آن نباشند و تحقق هویتی مشترك در میان اعضاي اکو بسیار دشوار به

اي مشترك در میان اعضاي اکو از یکسو و صرف احترام به هنجارهاي مبتنی بر  سد. در واقع نبود هنجارهاي رویهبر
چنان  فرهنگ لاکی از سوي دیگر سبب شده است، اکو تا رسیدن به جامعه امنیتی فاصله بسیار زیادي داشته و هم

  آن سیطره داشته باشد.جاي فرهنگ دوستی کانتی در میان اعضاي  فرهنگ رقابتی لاکی به
  گیري نتیجه

اي در قالب نهاد آ.سه.آن در منطقه آسیاي جنوب شرقی آثار زیادي به شکل کتاب، مقاله  اگرچه در مورد همگرایی منطقه 
و نقد به زبان انگلیسی منتشر شده است، اما در مورد اکو در منطقه آسیاي جنوب غربی آثار زیادي به زبان انگلیسی 

اي در آسیا را در قالب این دو  است. بنابراین تلاش شد در قالب رویکردي تحلیلی، موضوع همگرایی منطقهمنتشر نشده 
اي در اکو بیشتر از دیدگاه  اي بررسی شود. پیش از این به موانع همگرایی منطقه اي مقایسه گونه اي به نهاد منطقه

اند. در  انگارانه این دو نهاد بررسی شده ي هنجاري و سازهاقتصادي و سیاسی پرداخته شده است، اما تلاش حاضر، از منظر
تر  بیان دقیق اي در آ.سه.آن و تحقق نیافتن آن در اکو، از دیدگاه هنجاري و به این مقاله تلاش شد تحقق همگرایی منطقه

عضاي آن درونی در میان ا» راه آ.سه.آن«انگارانه بررسی شود. نتیجه این است که مجموعه هنجارهایی در قالب  سازه
که در میان اعضاي اکو چنین بستر  گیري هویتی مشترك در میان اعضاي آ.سه.آن شده است. در حالی شده و سبب شکل
گیري هویت مشترك در میان اعضا وجود ندارد، زیرا عواملی در روابط میان اعضاي اکو وجود دارد که  نهادي براي شکل

ترین این عوامل عبارتند از عامل ادراکی، عامل سیاسی و نبود  کرده است. مهمگیري چنین بستر نهادي جلوگیري  از شکل
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توان نقش موانع اقتصادي را هم از نظر دور داشت. در واقع یکی از  حال نمی انسجام سیاسی کشورهاي عضو. با این
جویانه اعضا در  مکاريهاي درونی شدن هنجارهاي تشکیل دهنده راه آ.سه.آن در میان اعضا، تعاملات گسترده ه زمینه
ها و ترتیبات نهادي مناسب براي اجراي این  هاي موضوعی مختلف بوده که به بستن موافقتنامه در آن حوزه حوزه

هایی در اثر تعاملات  که اعضاي اکو اگرچه موافقتنامه ها در چارچوب آ.سه.آن منجر شده است. در حالی توافقنامه
ها به موضوع هنجاري پرداخته نشده است و دوم بیشتر تعهدهاي  ت در این موافقتنامهاند، اما، نخس جویانه بسته همکاري

رسمی و به تعبیري روي کاغذ بوده است تا اینکه در واقع عملیاتی شده و همه اعضا به آنها پایبند باشند و اجرایی شده 
کند که بخشی از  بسیار طولانی را طی میاي اکو روندي  هاي منطقه ها و طرح چنین تصویب و اجراي موافقتنامه باشد. هم

هاي سیاسی  ها و اختلاف ویژه اعضاي جدید و بخش دیگر به رقابت گیري در کشورهاي عضو، به آن به ساختار کند تصمیم
هاي مختلف سازمان  شود. سطح مشارکت پایین یا مشارکت نکردن برخی از اعضا در نشست گذار مربوط می اعضاي بنیان

دلیل نرسیدن به حد نصاب لازم را هم نباید از نظر  وط به تعویق برخی از جلسات تعیین شده سالانه، بهو مشکلات مرب
که تشکیلات و سازوکار نهادي آ.سه.آن  دور داشت. بالاخره اینکه نهادینگی اکو بسیار محدودتر از آ.سه.آن است، در حالی

 حقق همگرایی میان اعضاي آ.سه.آن از منظر هنجاري و تحققتوان ت  تر و کارآمد است.در پایان م بسیار توسعه یافته

  :نیافتن آن در میان اعضاي اکو را به شکل نمودارهاي زیر نشان داد
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